
1 

 

 

VERBALE N.115 della seduta del 18/06/2021 approvato in data 18/06/2021 

ORDINE DEL GIORNO Prot. n.122 del 27 05 2021 e ODG Suppletivi Prot. n 128 del 04 06 2021, 

Prot. n 131 del 07 06 2021 e Prot. n.146 del 14 06 2021 

ORARIO DI CONVOCAZIONE: primo appello ore 9,00 – secondo appello ore 10,00 

ORARIO INIZIO SEDUTA ORE:10,15 

CONSIGLIERI PRESENTE 

ASSENTE 

ORA 

ENTRATA 

ORA 

USCITA 

ORA 

ENTRATA 

ORA 

USCITA 

ORA 

ENTRATA 

ORA 

USCITA 

Evola Barbara A       

Mineo Andrea P   10,15 10,59   

Forello Ugo Salvatore P   10,24 10,58   

Chinnici Dario P   10,49 10,59   

Sala Antonino A       

Rini Claudia P   10,15 10,59   

Ferrandelli Fabrizio P   10,15 10,40 10,45 10,59 

        

        

        

L’anno 2021 il giorno 18 del mese di Giugno, si è riunita la I° Commissione Consiliare con modalità 

telematica mediante collegamento a “distanza” in applicazione della “Disposizione n.7 del 

24.03.2020 del Presidente del Consiglio Comunale” e ai sensi dell’art.73, comma 1, del Decreto 

Legge n.18 del 17.03.2020 mediante videoconferenza, senza la necessaria contestuale compresenza 

fisica dei Consiglieri componenti presso la sede dell’adunanza che resta fissata convenzionalmente 

nella sede istituzionale degli Uffici di via Roma 209. 

Convocazione ORDINE DEL GIORNO Prot. n. 122 del 27 05 2021 e ODG Suppletivi Prot. n 128 

del 04 06 2021, Prot. n. 131 del 07 06 2021 e Prot. n.146 del 14 06 2021. 

Giuste indicazioni operative fornite dall’Ufficio Autonomo al Consiglio Comunale e dal Servizio 

Innovazione della Direzione Generale, lo strumento idoneo al lavoro collegiale che garantisca 

l’effettiva compartecipazione dei soggetti intervenuti, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza 

e completezza dei dati, delle congrue informazioni nonché la pubblicità delle sedute oppure la loro 

riservatezza nei casi previsti dalla legge o dal Regolamento del Consiglio Comunale, è stato 

individuato nella applicazione “Hangouts Meet” della “G suite” della piattaforma Google in 

dotazione agli Uffici dell’Amministrazione ed ai Consiglieri Comunali. 

 

COMUNE DI PALERMO 
Ufficio Autonomo al Consiglio Comunale 

I Commissione Consiliare 

Bilancio, Finanza e Tributi - Patrimonio 
Via Roma, 209 – Tel. 0917403506 – Fax 091 7403578 – 90138 PALERMO 

e-mail: primacommissione@comune.palermo.it 



2 

 

Con apposita comunicazione inviata dalla segreteria della commissione, tutti i partecipanti sono stati 

invitati al collegamento informatico alla presente seduta attraverso apposito link. 

Alle ore 9,00 in prima convocazione si procede alla verifica dei partecipanti alla videoconferenza 

attraverso il riconoscimento visivo degli stessi e risulta che nessun Consigliere è collegato. 

Alle ore 10,15 in seconda convocazione si accerta che risultano collegati in videoconferenza i 

Consiglieri Ferrandelli, Rini e il Presidente Mineo che constatato il numero legale dei partecipanti, 

dichiara aperta la seduta della Commissione, assistito dalla Segretaria dott.sa Loredana Velardi, e 

avvia i lavori. 

Il Presidente Mineo apre la seduta e chiede alla segreteria quali sono gli impegni della commissione 

per la prossima settimana. 

La segreteria informa di aver chiesto la disponibilità all’Assessora Martorana al fine di approfondire 

la proposta avente ad oggetto: Semplificazione delle procedure di rilascio delle concessioni per attività 

di somministrazione. Integrazione al “Regolamento per la concessione di suolo pubblico per attività di 

ristoro all’aperto” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9/2020.”, ma di non aver avuto 

ancora riscontro. 

Il Presidente Mineo propone di esaminare e leggere la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

Presa d’atto PEF rifiuti anno 2020 e determinazioni in merito al conguaglio e chiede alla segreteria 

di condividerla in video. 

Il Presidente ricorda che aveva chiesto di effettuare un’audizione su tema dei mercati con l’Assessora 

Martorana ed evidenzia che chiederà l’intervento dell’Assessore anche su tale argomento. 

Il Consigliere Ferrandelli evidenzia l’attenzione della Presidente Evola sull’attività istituzionale della 

Commissione, ribadisce ancora una volta che la Commissione deve approvare atti determinanti per 

la vita del Consiglio Comunale, ma è necessario che abbia il plenum. 

Ritiene importantissimo, visti i nuovi equilibri della Commissione, risolvere il problema, poiché non 

si può pensare che l’opposizione debba abbandonare i lavori di Commissione, o non si possa 

raggiungere il numero legale, oggi di fatto se si dovesse approvare una proposta il parere sarebbe non 

favorevole, poiché è presente solo la Collega Rini della maggioranza, pertanto ribadisce la necessità 

di sostituire il Consigliere Sala in Commissione, ritiene che sia un dovere politico. 

Il Presidente Mineo concorda e ritiene che il senso del dovere della minoranza ha portato anche 

all’approvazione dei debiti fuori bilancio. 

Il Consigliere Forello si associa alle considerazioni fatta dal Presidente Mineo e dal Consigliere 

Ferrandelli, ma ritiene che bisogna essere chiari. 

Il Presidente Mineo ritiene che bisogna comprendere che la Commissione deve funzionare e 

condivide e apprezza quanto detto dal Consigliere Forello. 

Chiede alla segreteria di condividere e leggere in video l’atto relativo alla presa d’Atto del PEF Tari. 

La segretaria condivide e da lettura dell’atto.  

Il Consigliere Ferrandelli rappresenta che i servizi di pulizia dei mezzi dell’Amat sono effettuati per 

il tramite delle cooperative che si susseguono negli anni mantenendo i livelli occupazionali, l’Amat, 

però spesso decide di dare a Reset tale servizio e ciò creando grossi problemi a livello occupazione e 

pensa che l’obiettivo sia quello di distrarre verso Reset una parte di risorse. 

In atto sull’argomento c’è una vertenza e ritiene importante pianificare una riunione su tale tema, al 

fine di garantirne il buon esito. 

Il Presidente ritiene che la presa d’atto del PEF Tari debba essere approfondito. 



3 

 

Il Consigliere Ferrandelli evidenzia che se tale atto dovesse essere messo ai voti oggi, avrebbe parere 

non favorevole. 

La Consigliere Rini ritiene importante che l’atto venga approfondito. 

Il Consigliere Forello evidenzia che il confronto con l’amministrazione attiva è stato iniziato e ricorda 

l’andamento della seduta, ribadisce che trova molto grave e molto pericoloso che ad oggi con la prima 

rata pagata del 2021, non si sappia quanto si deve pagare per il 2021, ritiene non si potrà approvare 

l’atto senza conoscere quanto si pagherà nel 2021. 

Rammenta che da giugno ci saranno dei conguagli fino a fine anno. Ritiene necessario scrivere 

all’Assessore al ramo per capire se ci saranno aumenti e se ci saranno, conoscerne l’entità.  

Il Presidente chiede alla segretaria di leggere il verbale della seduta odierna, lo pone in votazione e la 

Commissione lo approva all’unanimità dei presenti  

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10,59. 

Si dà atto che la pubblicità della seduta della Commissione Consiliare avverrà attraverso la 

trasmissione della medesima in streaming sul sito istituzionale dell’Ente o con altro canale 

informatico oppure con altri mezzi idonei a dare adeguata pubblicità che l’informatica rendesse 

disponibili avverrà, giuste indicazioni fornite dal web master per tramite del Dirigente dell’Ufficio 

Autonomo al Consiglio Comunale, per tramite del sito istituzionale del Comune di Palermo al link: 

https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=1,. 

ORARIO FINE SEDUTA ORE: 10,59 

 

 La Segretaria  Il Presidente 

                 D.ssa Loredana Velardi                                                                                        Cons. Andrea Mineo 

  

 

 

   

                                                                                                                                              

                                                                                                                                             

 

   

 

                                                                                                                                               

                                                                                                                                

                    i                                                                                 

                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

   

 

https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=1

		2021-06-18T11:40:30+0200
	LOREDANA VELARDI


		2021-06-30T10:58:59+0200
	ANDREA MINEO




